
N.: 27/2014

Data Sottoscrizione:

06/02/2014

Data Esecutività: 10/02/2014

Data Inizio Pubblicazione:

17/02/2014

CCoommuunnee ddii SSoolliieerraa

Determinazione
Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Amministrativo)

: Approvazione e affidamento dei “Lavori di fornitura e posa di alberi ed arbusti in filette 
stradali ed aree verdi comunali”. Azienda agricola Donzelli Vivai Piante. Codice 
CIG:Z340CEC8C7

 - Impegno di spesa -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

• è necessario provvedere alla piantumazione di alberi ed arbusti in sostituzione di quelli 

abbattuti negli anni scorsi, per problemi di sicurezza in filette stradali, nei parchi e nelle aree 

verdi di proprietà del Comune di Soliera;

• per l'affidamento dei lavori è stata predisposta la procedura in economia, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per provviste e servizi in economia, sia mediante gli strumenti della 

piattaforma elettronica Consip S.p.A., sia mediante cottimo fiduciario preceduto da indagine di 

mercato conoscitiva fra 3 imprese specializzate; 

• oltre all'utilizzo della piattaforma elettronica Consip S.p.A. con Richiesta d'Offerta (RdO) a 

n.1 fornitore abilitato al Mepa (Agriflor di Cernera Cristian e Garavini Ivan-Medicina-BO) , con 

lettera prot. n° 17510 del 23/12/2013, sono state invitate a presentare offerta, entro e non oltre le 

ore 9:00 del giorno 09/01/2014 (termine perentorio), le seguenti imprese qualificate: 

- Centro Verde s.n.c., Carpi (MO);

- Azienda Agricola Donzelli Vivai Piante, Carpi (MO);

- M.G. s.n.c., Carpi (MO);

• l'importo totale dei lavori a base di gara, a misura (ai sensi di quanto disposto dall'art. 53 

comma 4 del D.Lgs. 163/2006) è di Euro 16.290,00 (di cui Euro 451,64 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso), oltre IVA;

• la gara si è svolta nel giorno 10 (dieci) Gennaio 2014;

• le richieste di offerta al fornitore abilitato al Mepa non hanno avuto nessun riscontro;

• l'azienda agricola Donzelli Vivai Piante con sede a Carpi (MO), Strada Statale Romana Sud 

n° 90 - C.F.: DNZNCL65T25B819H - P.IVA n° 01683800369, unica impresa concorrente, ha 

offerto il ribasso percentuale del 13,58% (tredici virgola cinquantotto percento); 

 Pagina 1



Tutto ciò premesso;

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. n°163 del 12/04/2006 e ss.mm. "Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE", il quale prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano 

essere effettuate anche mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai 

sensi del quale, per lavori di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto 

da parte del Responsabile del Procedimento;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, D.P.R. 

207 del 5/10/2010 e, in particolare, l'art. 173 che disciplina il cottimo fiduciario;

Visto il vigente Regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto 

n° 77 del 06/11/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 86 del 20/12/2007, 

che prevede quanto segue:

-all'art. 3 c.1, lett. b) individua i lavori oggetto del presente atto, tra quelli che si possono fare in 

economia;

-all'art. 4,  punto 2 prevede di eseguire i lavori indicati sopra con il sistema del cottimo;

-all'art. 8, punto 2 prevede la possibilità, per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro, 

dell'affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, fermo restando che, il responsabile del 

procedimento, può decidere di ricorrere ad espletamento di indagine di mercato tra almeno 3 

(tre) ditte in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione;

-all’art.16 comma 1, prevede che per lavori di importo inferiori o uguali a 25.000,00 Euro (IVA 

esclusa), siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per accettazione;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Ravvisata la necessità di affidare l'esecuzione dei lavori di fornitura e posa di alberi ed 

arbusti in filette stradali ed aree verdi comunali all'azienda agricola Donzelli Vivai Piante

per le motivazioni sopra esposte, ricorrendo al sistema in economia per l'importo di Euro 

13.687,51 oneri per la sicurezza ed IVA, ritenuto congruo e adeguato in quanto in linea con i 

prezzi di mercato;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Dato atto che i lavori sono finanziati con mezzi di bilancio;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;

Visto l'art. 176 del D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;

Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs. n° 165/2001;

Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. n° 267/2000;

Visto l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

 Pagina 2



Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 13/06/2013, con la quale è stato 

approvato il PEG 2013;

Considerato che:

• come disposto dall’art.151, co. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 

Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le risultanze dell'indagine di mercato esperita in data 10/01/2014 ed il 

relativo verbale, allegato alla presente, per l'affidamento dei “Lavori di fornitura e posa di alberi 

ed arbusti in filette stradali ed aree verdi comunali”, con aggiudicazione all'azienda agricola 

Donzelli Vivai Piante con sede a Carpi (MO), Strada Statale Romana Sud n° 90 - C.F.: 

DNZNCL65T25B819H - P.IVA n° 01683800369 che ha presentato l’offerta di Euro 13.687,51 

(pari ad un ribasso del 13,58%(tredici virgola cinquantotto), oltre ad Euro 451,64 per oneri 

relativi alla sicurezza, in totale Euro 14.139,15 oltre IVA 10%, pari ad Euro 1.413,91 e così per 

complessivi Euro 15.553,06;

DI DARE ATTO che:

• i presenti lavori sono assegnati in conformità al vigente regolamento per lavori in economia 

(deliberazione del C.C. n. 77 del 06/11/2000 e s.m.) con le modalità e motivazioni espresse in 

premessa;

• la ditta aggiudicataria dovrà eseguire i lavori in conformità all'offerta presentata ed in 

osservanza a quanto stabilito dal Foglio Patti e condizioni;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, quanto segue: 

• il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è ripristinare le piante che nel 

tempo si sono seccate e/o sono state tolte nelle filette stradali e nelle aree verdi comunali;

• l'oggetto del contratto consiste nella fornitura e messa in dimora di esemplari arborei ed 

arbustivi, compresa la garanzia d'attecchimento delle piante;

• la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia sia mediante gli strumenti della 

piattaforma elettronica Consip S.p.A. attraverso la pubblicazione di una specifica Richiesta 

d'Offerta (RdO) ai fornitori abilitati al Mepa, sia mediante cottimo fiduciario preceduto da 

indagine di mercato conoscitiva fra 3 imprese specializzate; 

• la forma del contratto sarà quella prevista dall'art. 16 comma 1 del vigente regolamento 

comunale per lavori in economia (in relazione all'importo contrattuale, ovvero il presente atto 

firmato per accettazione);

 Pagina 3



DI STABILIRE, inoltre:

•••• i lavori dovranno essere iniziati entro 10 gg. dall'apposito Ordine di lavoro della D.L. e 

dovranno essere ultimati entro il numero dei giorni in esso riportati (orientativamente da 15 a 30 

gg., a seconda del tipo e mole di lavori);

•••• per ogni giorno di ritardo sarà applicata, a titolo di penale, una trattenuta pari a Euro 

25,00/giorno in sede di verbale di fine lavori, fatto salvo il diritto dell'Amministrazione di 

rescindere l'affidamento qualora la penale risultasse insufficiente rispetto al danno provocato dal 

ritardo;

•••• l’esecuzione dei lavori avrà la durata dei giorni 365 dalla data di effettivo inizio;

•••• i pagamenti, saranno effettuati come stabilito all'art. 7 del Foglio Patti e Condizioni;

•••• l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l’obbligazione mediante semplice denuncia, nei 

casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle norme legislative e 

regolamentari vigenti;

•••• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 

comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 15.553,06 con imputazione al residuo del 

capitolo 3390  (Imp. 639/2013) “Acquisto e allestimento aree a verde pubblico” del PEG 2014, 

in corso di formazione;

DI DARE ATTO che:

• che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro  

15.553,06 nell'esercizio 2014;

• che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 

102/09;

DI FAR FIRMARE all'impresa sopracitata copia del presente atto, che ha valore contrattuale, 

per accettazione;

DI LIQUIDARE gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria del servizio secondo quanto 

previsto dall'art. 7 del Foglio Patti e Condizioni e dietro presentazione di regolare fattura, ai 

sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di Contabilità;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 il P.I. Maria Grazia  

Garavaldi.

L'istruttore amministrativo

Concetta Colarusso

Soliera, li 06/02/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

 Pagina 4



___________________________________________________________________________________

Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell'art. 151   comma 4 della Legge 267/2000  dal Responsabile del Settore
Si esprime parere favorevole.

Il Responsabile del Settore Finanziario
Antonio Castelli

Soliera, li 10/02/2014

___________________________________________________________________________________

 Pagina 5


